aquellos qui'l engendraron); 6:17 El que a Dios *teme*, egualmiente avrá bona amiztat, que será segund él so amigo ← Qui *timet* Dominum aequo habebit amicitiam bonam quoniam secundum illum erit amicus illius (El qui *teme* al Señor avrá egualmiente buena amiztat, ca segund fuere él será el so amigo d'él); 10:23 El liñage de los ombres será onrado, que *teme* a Dios, e el liñage que passa los mandamientos de Dios será desonrado ← Semen hominum honorabitur hoc quod *timet* Deum semen autem hoc exhonorabitur quod praeterit mandata Domini (El liñage de los omnes, aquél será onrado el que *teme* a Dios, e será desonrado aquel liñage el qui passa los sos mandados del Señor); 10:24 En medio de los ermanos será el governador d'ellos en onra, e los que a Dios *temen* serán ante los ojos d'él ← In medio fratrum rector illorum erit in honore et qui *timent* Deum erunt in oculis illius (Entre los hermanos los qui los bien mantovieren, aquellos avrán onra, e los qui *temen* a Dios, aquéllos serán en los ojos d'él); 10:27 Grand es el juvez e poderoso en onra, e no es mayor del que *teme* a Dios ← Magnus est iudex et potens est in honore et non est maior illo qui *timet* Deum (Grand es el juiz e poderoso en onra, e ninguno non es mayor que el qui *teme* a Dios); 15:1 El que *teme* a Dios fará bienes, e el que tenedor es de justicia, justicia recibirá ← Qui *timet* Deum faciet bona et qui continens est iustitiae adprehendet illam (El qui *teme* a Dios fará buenos fechos, e qui justicia sigue alcançar la á e tomar la á); 19:18 E da logar al temor de Dios, ca todo saber es temor de Dios, e en él *temer* a Dios, e en todo saber á ordenamiento de ley ← et da locum timori Altissimi Quia omnis sapientia timor Dei et in illa *timere* Deum et in omni sapientia dispositio legis (e faz logar al temor del muy Alto; ca el temor de Dios es toda sapiencia, e en ella se coñoce el *temer* a Dios, e en toda sapiencia es ordenamiento de ley); 21:7 Qui aborrece castigamiento, rastro es del pecador; e el que a Dios *teme* tórñase a so coraçón ← qui odit correptionem vestigium est peccatoris et qui *timet* Deum convertetur ad cor suum (Qui castigo aborrece, rastro trae de pecador; e qui a Dios *teme*, a so coraçón se tornarà); 25:13 ¡Qué grand es el que falla saber e entendimiento! E no es mayor que el que *teme* a Dios ← Quam magnus qui invenit sapientiam et scientiam sed non est super *timentem* Deum (¡Quánd grand es el qui falla sapiencia e ciencia!, mas non tanto como el qui *teme* a Dios); 26:3 Parte buena, la mugier buena es. Dada será la buena mugier de buenos fechos al varón por parte de los que *temen* a Dios ← Pars bona mulier bona in parte bona *timentium* Deum dabitur viro pro factis bonis (Buena partida es la buena mugier, e buena parte de los qui *temen* a Dios; e será dada al varón por sos buenos fechos); 26:5 De